

**QUYẾT ĐỊNH**  
**Về việc phê duyệt Chương trình, kế hoạch công tác thanh tra**  
**Sở Tài chính năm 2019**

**GIÁM ĐỐC SỞ TÀI CHÍNH NINH THUẬN**

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010 và Nghị định số 86/2011/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra năm 2010;

Căn cứ Quyết định số 52/2018/QĐ-UBND ngày 10/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính Ninh Thuận;

Xét đề nghị tại Tờ trình số 113 /TTr-TTr ngày 10/12/2018 của Chánh Thanh tra Sở Tài chính về việc phê duyệt Chương trình, kế hoạch công tác thanh tra năm 2019,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Phê duyệt kèm theo Quyết định này Chương trình, Kế hoạch công tác thanh tra Sở Tài chính năm 2019.

**Điều 2.** Chánh Thanh tra Sở Tài chính có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện và phân đấu hoàn thành nhiệm vụ công tác đề ra trong năm 2019.

**Điều 3.** Chánh Thanh tra Sở Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- UBND tỉnh;
- Thanh tra BTC;
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, NS, TTr.

HTDL

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Trường**

**CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THANH TRA NĂM 2019**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 93 /QĐ-STC ngày 11 tháng 12 năm 2018 của Giám đốc Sở Tài chính Ninh Thuận)*

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật của các đơn vị thụ hưởng ngân sách thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Tài chính;
- Xử lý các trường hợp sai phạm về quản lý, sử dụng và quyết toán ngân sách và các khoản thu khác theo thẩm quyền đúng quy định của pháp luật;
- Thanh tra việc chấp hành các quy định về công tác quản lý tài chính kế toán của các đơn vị;
- Đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và thời gian theo đúng quy định của Luật Thanh tra năm 2010 và Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra.

**II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2019.**

**1. Công tác thanh tra tài chính:**

Tiến hành 08 cuộc thanh tra việc chấp hành các chính sách, chế độ trong việc quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước, nguồn xây dựng công trình nhà tránh trú bão, chế độ phụ cấp, trợ cấp từ ngân sách nhà nước và các nguồn thu khác của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Tài chính trên địa bàn tỉnh. Cụ thể như sau:

STT	Đối tượng thanh tra	Nội dung thanh tra	Thời kỳ thanh tra	Thời hạn thanh tra
1	Trường phổ thông dân tộc nội trú Pinăng Tắc, huyện Bác Ái	Thanh tra nguồn ngân sách và các chế độ phụ cấp, trợ cấp khác đối với giáo viên và học sinh	Năm 2017, 2018; trước và sau nếu có liên quan	30 ngày
2	Hội Phụ nữ tỉnh	Thanh tra nguồn ngân sách và các nguồn thu khác (nếu có)	Năm 2017, 2018; trước và sau nếu có liên quan	30 ngày
3	BQL các khu công nghiệp tỉnh	Thanh tra nguồn ngân sách và các nguồn thu khác	Năm 2017, 2018; trước và sau nếu có liên quan	30 ngày

4	UBND xã Lợi Hải, huyện Thuận Bắc	Thanh tra nguồn ngân sách xã và các nguồn thu khác.	Năm 2017, 2018; trước và sau nếu có liên quan	30 ngày
5	BQL các dự án ngành nông nghiệp tỉnh	Thanh tra các dự án công trình nhà phòng tránh trú bão	Năm 2017, 2018; trước và sau nếu có liên quan	30 ngày
6	Bệnh viện Y dược cổ truyền	Thanh tra nguồn ngân sách, nguồn thu viện phí và các nguồn thu khác	Năm 2017, 2018; trước và sau nếu có liên quan	30 ngày
7	Bệnh viện Lao và bệnh phổi	Thanh tra nguồn ngân sách, nguồn thu viện phí và các nguồn thu khác	Năm 2017, 2018; trước và sau nếu có liên quan	30 ngày
8	Chi cục quản lý chất lượng Nông, lâm, thủy sản	Thanh tra nguồn ngân sách và các nguồn thu khác	Năm 2017, 2018; trước và sau nếu có liên quan	30 ngày

- Trong năm 2019 phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ theo kế hoạch, cử công chức thanh tra tham gia tập huấn về nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố cáo... do Thanh tra tỉnh, Thanh tra Bộ Tài chính tổ chức;

- Ngoài các cuộc thanh tra theo kế hoạch nêu trên, Thanh tra Sở tham gia phối hợp các đoàn thanh tra liên ngành kiểm tra giá, kiểm tra và xử lý vé số từ các tỉnh phía Nam bán trên địa bàn tỉnh và thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài chính;

- Tích cực đôn đốc, xử lý các vụ việc sai phạm về tài chính qua thanh tra đã kiến nghị; phấn đấu thu hồi đạt từ 90% trở lên giá trị kinh tế sai phạm (nếu có) theo quyết định xử lý sau thanh tra nộp vào ngân sách Nhà nước;

- Tiếp nhận hồ sơ, biên bản vi phạm hành chính từ các cơ quan chức năng chuyển đến, xử lý và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, giá cả theo quy định hiện hành.

## **2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

- Phân công công chức thanh tra trực tiếp công dân vào các ngày trong tuần tại phòng Tiếp công dân;

- Tiếp nhận và phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu Lãnh đạo Sở giải quyết 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời và đúng quy định pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo.

## **3. Công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí:**

- Kịp thời chấn chỉnh các sai phạm về lĩnh vực xây dựng cơ bản, ngân sách, tài chính, kế toán qua thanh tra; cương quyết xử lý các hành vi vi phạm về tham nhũng lãng phí trong việc quản lý và sử dụng ngân sách Nhà nước;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng đề cương và tổng hợp báo cáo công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn tỉnh và công tác phòng chống tham nhũng định kỳ trong phạm vi của Sở Tài chính.

#### **4. Công tác xây dựng lực lượng:**

- Trong năm 2019, tạo điều kiện cho 2 công chức tham gia lớp bồi dưỡng Quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính và 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng trung cấp lý luận chính trị hành chính hệ không tập trung;

- Xây dựng đội ngũ công chức thanh tra có bản lĩnh chính trị vững vàng, linh hoạt, nhạy bén, giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất đạo đức, có lối sống trung thực, liêm khiết; nắm bắt kịp thời đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để vận dụng vào công tác chuyên môn đạt hiệu quả cao;

- Thực hiện nghiêm túc 05 Điều kỷ luật của ngành Thanh tra, không để công chức thanh tra vi phạm kỷ luật.

#### **5. Các công tác khác:**

- Tham mưu Lãnh đạo Sở về xây dựng kế hoạch công tác pháp chế và tuyên truyền chính sách, pháp luật trong phạm vi Sở Tài chính; chủ trì các buổi sinh hoạt pháp luật của Sở vào ngày thứ hai tuần đầu mỗi tháng;


- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Sở Tài chính tham mưu ban hành định kỳ hàng năm và rà soát khi có yêu cầu của các cơ quan liên quan;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ chương trình, kế hoạch được phê duyệt, Chánh Thanh tra Sở Tài chính chỉ đạo triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện cần phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị có liên quan, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Lãnh đạo Sở Tài chính để được xem xét, giải quyết./.

**GIÁM ĐỐC**



The stamp is circular with the text 'CỘNG HÒA X.H.C.N VIỆT NAM' around the top edge and 'TỈNH NINH THUAN' around the bottom edge. In the center, it says 'SỞ TÀI CHÍNH'. A signature is written across the stamp.

**Nguyễn Văn Trường**